Decursus morborum typicus omnibus medicis adeo manifestus erat, ut de existentia phenomeni nemo dubitaret. Causam vero hujus ignorantibus hypotheses facile arriserunt. Itaque jam apud Deos, jam in sideribus momenta Typi causalia quæsiverunt. Qui pathologiam humoralem professi sunt, indesinenter regenerari morbi materiam crediderunt. Alii ex analogia fluxus et refluxus maris explicarunt, alii secundum Cel. MEDICUS vi so- lis et lunæ tribuerunt. F. C. MEDICUS in commentariis suis super hac re historicis, singulari alloquin rerum copia præclaris, conatu prorsus irrito indicavit vias primas (Tubum intestinale) hujusmodi morborum sedes esse, affectionesque metaschematicas hinc ortas decursui morborum typico locum præbere b).

At cum Philosophia Naturæ, cujus capita atque præcepta tanti sunt in Scientia Medica momenti, latius propagari cœpisset, et postquam penitus perspectum es- set, vitam animalium atque plantarum non nisi cum tota

b) F. C. MEDICUS, *Geschichte Periode-haltender Krankheiten*.
Carlsruhe, 1794.

natura conjunctam intelligi posse, quoniam animalia et plantæ ita sese habent ad Universum (Macrocosmum) ac eorum ipsorum organa ad suum Organismum (Microcosmum) omniaque, quæ sunt atque existunt, derivari ex vita illa communī, quam vivit rerum universitas, unde singularis omnis vita emanat; tum quoque intellectum est, causam *φαινομενων* typicorum præcipuam non alibi quærendam esse, quam in ipso organismo et in legibus ipsius vitæ. In Theoria vero Incitationis effectus corporum cosmicorum plurimum valuerunt, et in momentis, quæ typum constituunt, locum primum obtinuerunt c). Quos etsi observatu dignos esse haudquam infitias eamus, eos tamen comparari cum momento, quod ex legibus actionis vitalis pendet, non justum esse, utpote idea de vitæ avtonomia hoc modo minuatur, adfirmare nobis posse videmur. Neque enim corpora cosmica, sed vis ea motrix, quæ illa regit, decursum morborum typicum constituit. Atque, quum phænomena ex eodem fonte emanant, alterum eorum rationem naturæ aiterius typicæ continere perperam judicetur, quin potius causa omnium *φαινομενων* primaria, ut singula ordine typico procedant, efficiat, necesse est. Nihilo tamen minus inventimus Auctorem d) ævi recentioris, qui eodem modo principium logicum violat, et rationem typici morborum decursus et in legibus vitæ ipsius et in rebus externis esse quærendam indicat. J. C. REIL vero ad leges ipsius vitæ easque solas decursum morborum typicum re-

c) K. F. BURDACH, *Handbuch der Pathologie*. Leipz. 1808, p. 399.

d) C. PH. HARTMANN, *Theoria morbi s. pathologia generalis*. Viadobonæ, 1814, pag. 309.

4

tert, et illum cum iis merito habet identicum e). Nusquam enim hoc phænomenon deprehendi potest, nisi ubi vigent leges vitæ. Itaque in abscessibus sive productis morboſis, ſicut etiam in noxiis organiſmi mechaniceis, externa vi ortis, non invenitur. Typus non aderit niſi in eo, quod vivit, in organico; non vero in mortuo; nam significat rationem ipsam atque ordinem actionis vitalis. Decurſus proceſſus vitalis typicus evidentissime patet, neque facile in dubium trahi poterit. Per vi-ces Systema Cerebrale et Systema Ganglionum eminen-ter agunt, unde vita rationalis (Föreställnings-lifvet) ac- curata vicisitudine effectum vitæ vegetativæ excipit.

Principia ſilicet proceſſus vitalis ſibiinet oppoſita-
rum obſervant ordinem, ut jam hujus, jam vero illius
vis prævaleat; id quod imprimis perſpicitur in alternis
vicibus, quibus ~~et~~ proceſſus vitalis certis tempori-
bus ſe exerit tum in ſystemate nervoso, tum in ſyſte-
mate vaſorum, quorum hoc noctu prævaleret, interdiu
vero illud. Quod ſi typica ejusmodi norma in integra
valetudine dominatur, in infirmitate tanto magis hoc phæ-
noſenon obtineat, neceſſe eſt, quanto fluminiſ curſum
obſtaculis impediti faciliore negotio explorabis, quam le-
nitate fluentis. Conſumtio quoque et restauratione ſacto-
rum proceſſus vitalis (Incitabilitetens factorer) ſucceſſione
typica alternant, unde vices morborum, qui ſystema nervo-
rum eminenter afficiunt, eorumque, qui habituales audiant, explicari poſſunt. De evolutione et restauratione orga-

e) Ejusdem: *Entwurf einer allgemeinen Pathologie*, Halle, 1816, T.
II. pag. 71.

nica idem fere valet^{f).} Organon uniuersumque statutis temporibus restauratur, et uniuersaque hujus organi affectio, aut faciliores aut difficultiores ex ipsa restauratione metamorphoses habebit. Estne ipsa zetas aliud quam evolutio vitæ successivo ordini adstricta; qui vero ordo, quatenus definitus est, typus quoque merito audiat. Menstruatio, Graviditas &c. typum observant. Quare, cum vita ipsa per se typicum characterem adsumat, eundem etiam in infirma viventis valetudine obtinere, per se patet. Procesus vitalis eundem in ægrotante rhythmu observat ac in sano, per functiones cordis et organorum respirationis, per somnum et insomniam &c. In utroque igitur statu identicus est, quamquam in ægrotante modisicatus.

Ex antecedentibus haud mirum si queratur: quid causæ sit, quare vita tam universa, quam per se sumta ordine typico procedat et vires suas exferat? Causa genetica in intima omnibus vitæ natura querenda est. Ipsius vero vitæ phænomena conflictum sicut principii expansivi et principii contractivi, nec per vitam proprie dictam aliud innuitur, quam id, quod principium periphericum cum principio centrali jungere studet, nec tamen contrarietatem centro-periphericam, dualismum identitatis, tollere valet; quod si fieri posset, vita suam ipsa everteret realitatem^{g).} Quam ipsam ideam phænomena naturæ pleraque minoris ordinis explicatiorem redundunt. Verum enim vero ex idea de dualismo hujusmodi vivo necesse sequitur idea de vi alterutra alter-